1

2020年３月 30日

各 位

     会 社 名 株式会社ＪＦＬＡホールディングス

     代表者名 代表取締役社長 檜垣 周作

      （コード：3069 JASDAQ）

     問合せ先 広報・ＩＲ・ＣＳＲ室 馬場 康尚

      （TEL．03－6311－8892）

事業譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社及び連結子会社である株式会社アスラポートにおけ

る焼肉業態牛角事業（以下「本事業」といいます。）を株式会社レインズインターナショナルへの譲

渡を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本事業譲渡の理由

当社グループは 1998年５月に炭火焼肉酒家「牛角」のフランチャイズ加盟店（以下「FC店舗」と

言います。）として加盟事業を開始いたしました。1999 年 12 月にはエリアフランチャイズ本部の権

利を取得し、直営及び FC店舗合わせて 206店舗（直営６店舗、FC200店舗 2020年３月 27日現在）

を展開しております。

 当社は経営方針に掲げる「食のグローバル・バリューチェーンの構築」を進める中で事業ポート

フォリオの拡充を企図しておりますが、本事業譲渡はその一環としての取り組みであり、かつ、本

事業譲渡により今後の機動的な施策の実行が可能となります。また、新中期経営計画にある財務の

健全化に資する取り組みとしても位置づけられることから、本事業譲渡を決定いたしました。当社

は今後も戦略的な事業の選択と集中を推し進め、企業価値及び株主価値の向上を目指してまいりま

す。

２．本事業譲渡の概要

（１）対象事業の内容

株式会社アスラポートにおける焼肉業態「牛角」の直営事業及びフランチャイズチェーン加盟契

約（フランチャイズ事業）並びに当社におけるマーチャンダイジング事業となります。

（２）対象事業の経営成績

 2020年３月期

対象事業（a）

2020年３月期

連結業績（b）
比率（a/b）

売上高 1,478百万円 62,423百万円 2.3％

営業利益 552百万円 803百万円 68.7％

※第３四半期までの数値です。

2

（３）対象事業の資産、負債の項目

 ①資産

・直営店舗の付属設備その他の備品、釣銭準備金及び食材並びに直営店舗に係る賃貸借契約に関

する敷金保証金及び前払家賃

・牛角ビュッフェ豊田店に関するリース資産及び直営店２店舗から受領した加盟保証金

②負債

フランチャイズチェーン加盟契約に基づき受領した加盟保証金の返済債務

（４）譲渡価額及び決済方法

譲渡価額：当事者間の守秘義務により開示を控えさせていただきます。

決済方法：現金による決済

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社レインズインターナショナル

（２） 所 在 地
神奈川県横浜市西区みなとみらい２-２-１ ランドマークタワー

12階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 根本 寿一

（４） 事 業 内 容
飲食店の経営、フランチャイズ加盟店の募集及び加盟店の経営指

導等

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1987年６月 27日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社レックス 93.3％

株式会社 SPCレックス 6.6％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係

当社は、当該会社との間で、牛角店舗への

商品供給の利益配分に関する取引がござい

ます。

４．日程

（１）取締役会決議日 2020年３月 30日

（２）契約締結日 2020年３月 30日

（３）事業譲渡日 2020年３月 31日（予定）

５．今後の見通し

本事業譲渡に伴い 2020 年３月期第４四半期に特別利益が発生する見込ですが、金額は現在精査中

であります。また、本事業譲渡を考慮した新中期経営計画は、確定次第お知らせする予定です。

以 上